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Selvitys Venator P&A Oy:n ja BASF Battery
Materials Finland Oy:n yhteisen koetoimin-
nan sulfaattipäästöjen vaikutuksesta purku-
alueella

1. Johdanto

Venator P&A Finland Oy:lla ja BASF Battery Materials Finland Oy:lla on vireillä koetoimintailmoitus
(31.3.2022) toiminnasta, jolla selvitetään akkumateriaalitehtaan prosessijätevesien käsittelyä sulfaatin
vähentämiseksi kipsisaostuksella. Aluehallintovirasto antoi päätöksen koetoiminnan aloittamisesta
BASF:ille (ESAVI/13166/2022) ja Venator Oy:lle prosessijätevesien käsittelystä (ESAVI/13169/2022). Koe-
toimintaluvasta on valitettu Vaasan hallinto-oikeuteen.

Koeluontoisen toiminnan toiminta-aika alkaa aikaisintaan vuoden 2022 elokuun puolessa välissä ja
päättyy viimeistään vuoden 2023 maaliskuun lopussa. Koetoiminnan aikana BASF:in Harjavallan teh-
taan prosessijätevesiä käsitellään Venatorin jätevedenpuhdistamolla Porissa. Prosessin aikana pCAM
(prekursiomateriaali, eli akun katodiakiivimateriaalin esiaste) tuotteen tuotanto on maksimissaan 300
t/kk, mikä tarkoittaa 10% tehtaan kokonaiskapasiteetista. Kyseisellä tuotannolla syntyy kuukausita-
solla maksimissaan 380 t sulfaatteja kuukaudessa, jotka johdetaan Venatorin puhdistuslaitokseen.  La-
boratoriokokeiden perusteella puhdistamon prosessissa on mahdollista saavuttaa sulfaatin osalta 26-
40 % päästövähennys prosessijätevesissä testiskenaarion aikana. Koeajojen aikana Itämereen tulee
päätymään maksimissaan 1500 t sulfaatteja Venatorin ympäristöluvan alla.

Puhdistamon puhdistetut prosessivedet johdetaan purkuputkella Porin eteläisen meren puolelle Kar-
huluodon edustalle yhdessä Kanaan teollisuusalueen muiden kuormittajien kanssa (Kuvat 1.1 ja 3.1).
Venatorin ympäristölupa kattaa koko Kaanaan teollisuuspuiston käsiteltyjen jätevesien aiheuttaman
kuormituksen.
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Kuva 1.1. Kokemäenjoen ja Porin merialueen kuormittajat sekä jokialueen vesistötarkailuasemat (alleviivatut
numeroinnit). Eri kuormittajien purkualueet on merkitty punaisella pystykolmiolla. Vuonna 2020 tarkkailuun tuli
mukaan Fortumin Mäntyluodon laitos ja vuonna 2021 Harjavallassa sijaitseva BASF Oy:n tehdas Taustakartta ©
Maanmittauslaitos 4/2018.

2. Merialueen tila ja kuormitus

Kokemäenjoen ja Porin edustan merialueen ekologinen tila vaihtelee alueittain välttävästä hyvään.
Hyvän tavoitetilan saavuttamiseksi on asetettu vuosi 2027. Hyvän ekologisen tilan vedet sijaitsevat
Porin eteläpuoleisilla merialueilla. Reposaari-Outoori alueen (Venatorin purkualue) ekologinen tila on
pysynyt tyydyttävänä sekä toisella että kolmannella suunnittelukaudella. Preiviikinlahden ekologinen
luokitus on hyvä.

Purkualueen läheisyydessä on useita suojelualueita ja muita arvokkaita luonnon alueita. Muun mu-
assa Preiviikinlahden- Natura-alue sijaitsee noin 1,5 km päässä laitosalueesta Mäntyluodon länsipuo-
lella. Venatorin purkuputki ei pura vesiä Natura-alueelle, vaan noin kilometrin päähän Natura-alueen
pohjoisrajasta. Mäntyluoto on myös luonnonolosuhteiltaan arvokas alue ja sen läheisyydessä sijaitsee
useita luonnonsuojelualueita. Kokemäenjoen suiston ja Preiviikinlahden Natura-alueiden lisäksi Yyterin
rantojen luonnonsuojelualueet Mäntyluodon länsipuolella sekä Tärnooran luonnonsuojelualue idässä
sijaitsevat noin 1,5-2 km laitosalueelta.

Porin pigmenttitehtaiden jätevesien purkualueella tilanne on parantunut merkittävästi vuoden 1997
jälkeen. 1980-luvulla purkusyvänteen pohjalla esiintyi vielä heikosti laimentunutta jätevettä (alhaisia
pH-arvoja ja korkeita rautapitoisuuksia). 1990-luvulla matalia pH-arvoja ei enää todettu. Vuosina
1998–2021, jolloin rautakuormitus on käytännöllisesti katsoen loppunut, rautapitoisuus on laskenut lä-
hes normaalille tasolle. Nykyisin pitoisuusmaksimit esiintyvät jokiveden leimaamassa pintavedessä tai
syvillä vesialueilla Selkämeren puolella.
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Venatorin purkuputki sijaitsee nykyisin noin 2 km päässä Karhuluodon rannasta, alueella, jossa ve-
sisyvyys on noin 10 m (Kuva 3.1). Porin pigmenttitehtaiden Mäntyluodon edustalle kohdistuva nykyi-
nen kuormitus oli vuonna 2021 vähäistä ja toiminnan päättyessä maaliskuussa 2022 kuormitus on edel-
leen pienentynyt. Venatorilta mereen johdettavassa jätevedessä on enää lähinnä mangaania ja
sulfaattia (Taulukko 2.1 ja 2.2). Helmikuusta 2020 alkaen samalle alueelle on johdettu Venatorin toisen
putken kautta Fortumin Mäntyluodon tuhkanpesulaitoksen jätevesiä.

Vuosien 2016-2021 sulfaattipäästöt (t/a) Venatorin jätevesissä olivat 30 300, 8300, 4400, 6100 ja 4200
ja 4100 (11,2-83 t/d). Venatorin oma toiminta on päättynyt maaliskuussa 2022 ja sitä ennen päästö-
tasot ovat jo vähentyneet. Titaanioksidituotanto loppui kokonaisuudessaan maaliskuussa 2022. Ve-
natorin ympäristölupa kattaa kuitenkin koko Kaanaan teollisuuspuiston käsiteltyjen jätevesien aiheut-
taman kuormituksen. Pigmenttituotannon päättymisen jälkeen alueelta tulee edelleen sulfaattikuor-
mitusta esim. pieniä määriä Venatorin käytöstäpoistotoimista sekä muilta alueen toimijoilta (mm. Ke-
miran prosessijätevedet ja läjitysalueelta tulevat vedet. Alueelta tuleva sulfaattikuormitus on ollut
vuoden 2022 alusta luokkaa 3600 t/a.

Taulukko 2.1. Porin pigmenttitehtaiden jätevesimäärät ja pääkomponenttien kuormituksen kehitys vuosina
1971–2021.

Taulukko 2.2. Porin pigmenttitehtaiden kiintoaine-, ravinne- ja metallikuormitus (kg/d) vuosina 1994–2021.
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3. Sulfaattipitoisuuksien kehitys purkualueella

Purkualueen sulfaattipitoisuuksissa vuosina 1995-2021(kuva 3.2) on havaittavissa pieniä eroavaisuuk-
sia eri vesikerrosten välillä tarkkailtavissa pisteissä 210, 220, 260 ja 265. Pohjanläheiset pitoisuudet ovat
hieman korkeammat kuin pintaveden pitoisuudet. Kuvasta 3.2 havaittavissa myös, että purkualu-
eesta etäisimmällä pisteellä (260) on keskimäärin muita pisteitä korkeammat sulfaattipitoisuudet (ka
451 mg/l S04 kaikki syvyydet) muihin pisteisiin verrattuna (265 ka. 418 mg/l, 210 ka. 420 mg/l ja 220 ka.
441 mg/l). Pisteillä on tosin eri määrä havaintokertoja, syvyyksiä sekä tarkkailujen ajanjaksot.
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Kuva 3.1. Porin edustan merialueen kaikki tarkkailuasemat. Punaisella merkityt asemat ovat Kokemäenjoen ja
Porin edustan yhteistarkkailun asemista Porin pigmenttitehtaille (Venator Oy) osoitettuja tarkkailuasemia. Uusi
tarkkailuasema 215 on merkitty sinisellä. Mustat asemat ovat Kokemäenjoen ja Porin edustan yhteistarkkailuun
kuuluvia asemia, joita ei ole kohdennettu Venatoriin. Porin edustan Natura-2000 alueet (© SYKE) on merkitty
karttaan vihreällä. Taustakartta © Maanmittauslaitos 4/2018.
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Kuva 3.2. Porin edustan merialueen Venatorin havaintoasemien 210, 220, 260 ja 265 sulfaattipitoisuudet eri vesi-
kerroksissa 1995-2017 alkaen vuoteen 2021 asti.

Kuva 3.3. Porin edustan merialueen Venatorin havaintoasemien 210, 220, 260 ja 265 sulfaattipitoisuudet 1995-
2017 alkaen vuoteen 2021 asti 1 m ja 5 m syvyyksistä.
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4. Sulfaattikuormituksen vaikutukset purkualueella

Sulfaatti (SO4) on hapettunut rikkiyhdiste, jota esiintyy luontaisesti merivesissä runsaasti, jopa tuhansia
mg/l, kun taas suomalaisissa järvi-, joki- ja pohjavesissä sulfaattia on vain muutamia milligrammoja
litrassa. Runsaasti suoloja ja sulfaattia sisältävät vedet voivat johtaa järvillä normaalia voimakkaam-
paan kerrostumiseen suolaisen jäteveden painuessa puhtaita vesiä raskaampana vähäsuolaisem-
man pintaveden alapuolelle. Tämänkaltaisia vaikutuksia on todettu mm. kaivosteollisuuden alapuo-
lisessa Peräjärvessä Orivedellä, missä alusveden sähkönjohtavuus ja sulfaattipitoisuus ovat suuria (Ko-
ponen ja Alajoki 2017). Järven/syvänteen saadessa tämäntyyppisessä tilanteessa meromiktisia piir-
teitä, sillä on vaikutuksia alusveden happitilanteeseen.

Sulfaattien vaikutuksesta vesistöihin ja niiden elämään ja eliöihin on melko vähän tietoa. Sulfaatti ei
ilmeisesti ole sellaisenaan kovinkaan haitallinen yhdiste, vaikka eräät vesikasvit ja eliöt ovat sille herk-
kiä (esim. Soucek & Kennedy 2005). Sulfaattia ei ole esimerkiksi mainittu valtioneuvoston antamassa
vesiympäristölle vaarallisten tai haitallisten aineiden asetuksessa (1022/2006) eikä sille ole pintavesille
asetettuja laatunormeja. Pohjavedelle laatunormiksi valtioneuvoston asetuksessa vesienhoidon jär-
jestämisestä (341/2009) on määritetty 150 mg/l ja talousvedelle sosiaali- ja terveysministeriön asetuk-
sessa (1352/2015) 250 mg/l. Joidenkin tutkimusten mukaan, sulfaatilla voi olla vaikutusta esimerkiksi
kalojen lisääntymille. Karjalainen et. al 2021 makean veden tutkimuksessa todettiin, että siian hedel-
möitys- ja alkiovaihe olivat erityisen herkkiä sulfaattialtistukselle, mutta vasta 2000 mg/l sulfaattipitoi-
suudella todettiin olevan heikentävä vaikutus hedelmöityksen onnistumiselle tai alkion eloonjäämi-
seen. Lohikalojen sulfaatinkestävyys on tutkimuksen mukaan samankaltainen kuin siialla.

Aikaisempina vuosina meriveden tiheyden ollessa 1,004 g/cm3 jätevesi (tiheys aikaisemmin noin 1,1
g/cm3) kerrostui purkualueella pohjalle ja valui painovoiman vaikutuksesta syvänteitä pitkin kohti ul-
komerta. Alkuperäisen purkuputken edustan lähisyvänteellä (kokonaissyvyys aikaisemmin 21 m) jäte-
vettä todettiin loppukesällä usein vahvana, lähes laimentumattomana konsentraationa. Merivirtojen
ollessa voimakkaita jätevettä nousi pintaveteen kumpuamisen seurauksena aiheuttaen tällöin silmin
havaittavaa pintaveden samentumista. Samentuma oli seurausta jätevesien laimentuessa tapahtu-
vasta raudan saostumisesta.

Jätevesien laadun oleellinen parantuminen vähensi kerrostumista syvännealueelle. Vuosina 1990–
1997 pohjalla ei esiintynyt enää laimentumatonta jätevettä. Vuodesta 1998 lähtien pH-arvot ovat
olleet merivedelle normaaleja. Kerrostumista on vähentänyt jätevesien laadun parantumisen ohella
purkualueen mataloituminen meriläjitysten ja purkuputken lyhentämisen vuoksi.

Lähempänä jätevesien purkualuetta rannat ovat syvempiä ja kivikkoisempia. Myös Yyterin rannat
sijaitsevat lähialueella, mutta ne eivät ole jätevesikuormituksen ensisijaisella vaikutusalueella, joksi voi-
daan arvioida nykyisen purkuputken suualueen ranta-alueista Herrainpäivien länsiranta sekä sen kär-
jessä sijaitseva Kräsoorannokka.

Makeiden jokivesien vaikutukset jäävät kokonaisuutena vähäisiksi niiden suuntauduttua pääosin Ah-
laisten saaristoon. Ajoin jokivesiä virtaa merelle Kolmikulman aukon kautta Reposaaren länsi-lounais-
puolelle. Meriveden rehevyys vaihtelee ajoittain mm. jokivesien tuomien ravinteiden mukaan. Ravin-
nepitoisuuksiin vaikuttavat myös tuuliolot (veden sekoittuminen). Porin pigmenttitehtaiden ravinne-
kuormitus on vähäistä, eikä se vaikuta merialueen rehevyyteen. Reposaaren lähivesillä taas rehe-
vyystasoon voivat vaikuttaa Kokemäenjoen vedet.
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5. Johtopäätökset

Porin pigmenttitehtaiden Mäntyluodon edustalle kohdistuva nykyinen kuormitus oli vuonna 2021 vä-
häistä ja titaanioksidituotanto loppui kokonaisuudessaan maaliskuussa 2022. Venatorin ympäristö-
lupa kattaa kuitenkin koko Kaanaan teollisuuspuiston käsiteltyjen jätevesien aiheuttaman kuormituk-
sen, joten alueelta tulee edelleen vähäistä (noin 10 t/d) sulfaattikuormitusta esim. Venatorin käytös-
täpoistotoiminnasta sekä muilta alueen toimijoilta (mm. Kemiran prosessijätevedet ja läjitysalueelta
tulevat vedet.) Sulfaattikuormitus laski vuonna 2021 noin 4000 t/a ja tulevan koetoiminnan aikana
sulfaattikuormitus on laskentojen perusteella maksimissaan 1500 t (8/2022-3/2023). Vuonna 2021 sul-
faattipitoisuus Venatorin purkualueen merialueella vaihteli 270-440 mg/l.

Selvityksessä esitettyjen pisteiden sulfaattituloksissa viime vuosilta on havaittavissa pieniä eroavaisuuk-
sia eri vesikerrosten välillä, pohjanläheiset pitoisuudet ovat pääsääntöisesti hieman korkeammat kuin
pintaveden pitoisuudet. Happiongelmaa ei ole kuitenkaan esiintynyt alueella suuremman sulfaatti-
kuormituksenkaan aikana, joten koetoiminnan aikainen vaikutuksen nähdään jäävän vähäiseksi.

Sekoittumis- ja liukenemisolosuhteet purkualueella ovat hyvät, sillä merenpohja syvenee loivasti ja
tasaisesti kohti ulompaa Mäntyluodon merialuetta. Hyvät sekoittumis- ja laimenemisolosuhteet ilme-
nevät myös mm. pohjan laadusta, joka on tällä alueella yleensä hiekkaa tai soraa. Porin pigmentti-
tehtaiden välittömällä purkualueella ei ole todettu viime vuosina sellaisia veden laadun muutoksia,
jotka olisivat selvästi kytkettävissä jätevesikuormitukseen.

Venatorin aiempi kuormitus ei ollut todennettavissa meriympäristössä.  Koetoiminnan sulfaattikuormi-
tuslisäys on pieni verrattuna Venatorin aiempaan kuormitukseen. Koetoiminnan sulfaattikuormituksen
ei arvioida aiheuttavan ympäristönsuojelulain 27 § 2 momentissa tarkoitettua pilaantumista.
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